La première de ces médisances est basse et honteuse ; la seconde est fière et insolente ; la troisième trompeuse et hypocrite. Tout vient de l'orgueil : « On » est envieux dès qu'on est superbe ; *Si superbus est, et invidus est* (2). Et après [on devient] diable, médisant, calomniateur. Il nous mène par les mêmes degrés : « Vous serez comme des dieux » : *Eritis sicut dii* (3). Une suite de cela, c'est que nous rapportons tout à nous-mêmes.

## SECOND POINT.

Les effets : rompre la charité. Et ne dites pas : Ce que je dis, c'est peu de chose. Pour deux raisons. 1. Par ce peu de chose, vous tendez à rendre un homme ridicule. Deux fondemens sur lesquels la charité chrétienne s'appuie, l'inclination et l'estime. La charité est tendre, bénigne, douce ; mais la charité est respectueuse : *Honore invicem prævenientes* (4) ; se » prévenant mutuellement par des témoignages d'honneur. » Vous renversez cette amitié, quand vous détruisez l'estime ; vous excluez un homme de la

(1) *Matth.* VII. 5. — (2) *S. Aug. Enar. in Ps. c, n. 9* t. IV, col. 1088. — (3) *Gen.* III. 5. — (4) *Rom.* XII. 10.

société. 2. C'est peu de chose ; mais vous ne connoissez pas quelle est la nature des bruits populaires. Au commencement ce n'est rien ; mais les médisances vont se grossissant peu à peu dans la bouche de ceux qui les répètent, « Par un plaisir de mentir, qui est » inné, dit Tertullien, dans certaines gens ; *Ingeninitâ quibusdam mentiendi voluptate* (1). En sorte que le médisant, voyant jusques où est cru le petit bruit qu'il avoit semé, ne reconnoît plus son propre ouvrage. Cependant il est cause de tout le désordre, comme lorsque vous jetez une petite pierre dans un étang, vous voyez se former sur la surface de l'eau des ronds, petits, plus grands ; et enfin tout l'étang en est agité. Qui en est la cause ? celui qui a jeté la pierre.

Outre cela, le médisant ne peut pas réparer le mal qu'il fait : les impressions demeurent, même les choses étant éclaircies. On dit : Si cela n'étoit vrai, cela étoit du moins vraisemblable. Comme lorsqu'une chose a été serrée par un nœud bien ferme, les impressions du lien demeurent même après que le nœud a été brisé : ainsi ceux qui sont serrés par la médisance [restent flétris]. « Heureux celui qui est à couvert de » la langue maligne, à qui sa colère ne s'est point » fait sentir, qui n'a point attiré sur lui son joug, et » qui n'a point été lié de ses chaînes : car son joug » est un joug de fer, et ses chaînes sont des chaînes » d'airain. » *Beatus qui tectus est à linguâ nequam, qui in iracundiam illius non transivit, et qui non attraxit jugum illius, et in vinculis ejus non est ligatus : jugum enim illius jugum ferreum est, et vinculum illius vinculum æreum est* (2).